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1 Introduccidn

Mediante este informe se entrega los resultados de la medicion de calidad de
servicio moévil para las operadoras moviles vigentes; (Claro), (Entel), y (Movistar).
Senalando los principales indicadores de calidad de servicio (KPI's), desempeno y
comportamiento de las redes 2G y 3G.

En el informe se encuentran grdaficos estadisticos y cuadros de resumen de los
KPI's definidos para el andlisis de benchmarking, también se muestran los plot’'s de
cobertura de la medicién realizada y por ultimo detallan el ranking de las operadoras.
Ademds de un glosario con las terminologias usadas.

Los datos entregados en este informe son los requeridos segun licitacién publica
N° 606-39, que corresponde a la EJO1 de la Etapa |l, teniéndose presente que son dos
etapas para esta licitacién.

2 Descripcion

Las pruebas de medicion de calidad de servicio mévil consisten en la
recoleccién de datos mediante drive test de llamadas de voz y sesiones de datos para
las Golden Route (Calles principales) de Santiago y ciudades de la regidon del Bio-Bio
(Concepcidn, Talcahuano, San Pedro, Tome, Penco y acceso a Concepcién).

Las mediciones se realizaron entre los dias 07 de Noviembre y 01 de Diciembre
para las dos regiones (Sanfiago vy Bio-Bio), entre las 09:00 y 20:00 hrs.
aproximadamente.

3 Metodologia de Trabajo

Para estas mediciones se utilizo la herramienta de coleccion de datos “TEMS
Investigation” la cual puede medir las distintas tecnologias que existen en el mercado
GSM, GPRS, EDGE, WCDMA, HSPA, HSPA+, WiMax, LTE, etc. El utilizado en esta medicién
puede medir la tecnologia 2G vy 3G.

Para la colecta de datos se utilizd 3 equipos TEMS Investigation distribuidos de la
siguiente manera:

Equipo 1,V 12, 1 GPS, 1 notebook, 3 terminales para GSM y 1 terminales para UMTS;
Equipo 2, V 9.1.1, 1 GPS, 1 notebook, 2 terminales para GSM vy 2 terminales para UMTS;
Equipo 3, V 9.0.2, 1 GPS, 1 notebook, 1 terminales para GSM y 3 terminales para UMTS.

Todos sin antena externa y fijados en una base como se muestra en la siguiente figura:
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Las llamadas de prueba se realizaron a un nUmero linea PSTN vy repetitivas en
forma indefinida. En cuanto a los modelos, caracteristicas y configuracién de
llamadas, estas se detallan a continuacién:

3.1 Configuracion de equipos:
Medicion| Tipo Operadora Modelos | Version TEMS | MS# | Computadores
Claro K790a 12 1 1
26 Yoz + Sms Entel K790a 12 2 1
Muovistar K790a 12 3 1
3G Voz Claro Z750i 12 4 1
2G/3G Scanner | Claro-Movistar-Entel  Pctel 12| 5,6 1
total teléfonos 2G+3G 4
Total Scanner 2
Benchmarck Entel WTED 9.1 1 2
3G Yoz ; _
Movistar WTB0I 9.1 2 2
2G Datos Claro K790a 91 3 2
Entel K790a 9.1 4 2
total teléfonos 2G+3G 4
2G Datos Movistar K790a 902 1 3
Claro Z750i 9.02 2 3
3G Datos Entel ZT50i 9.02 3 3
Movistar ZT501 902 4 3
total teléfonos 2G+3G 4
Figura 3.1: configuracion de Equipos de Medicién en terreno.
3.2 Configuracion de Equipo 1:
MS# Operadora Tecnologia|Modelos | Primera Secuencia Intervale |Segunda Secuencia |Intervalo | Time out
1 Claro GSM K790a Llamada Acceso de 75 seg |15 seg Envio de SMS (15 seg) |15 seg 30 seg
2 Entel GSM K790a Llamada Acceso de 75 seg |15 seg Envio de SMS (15 seg) |15 seg 30 seg
3 Movistar GSM K790a Llamada Acceso de 75 seq |15 seg Envio de SMS (15 seg) |15seg 30 seg
4 Claro UTMS Z750i Llamada Acceso de 90 seg 30 seg 30 seg
5, 6] Claro-Movistar-Entel Pctel Scanner Bandas 850 - 1900 en GEM y UTMS

Figura 3.2: Secuencias de Test en Méviles equipo 1.
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3.3 Configuracion de Equipo 2:

MS# Operadora Tecnologia|Modelos | Primera Secuencia Intervalo |Segunda Secuencia |Intervalo | Time out
1 Entel UTMmS WT760i Llamada Acceso de 90 seg 30 seg 30 seg
2 Movistar UTMS WTB0i Llamada Acceso de 90 seg 30 seg 30 seg
3 Claro GSM KT790a Sesidn datos DL FTP Archivo 10M 180 seg 30 seg 30 seg
4 Entel GSM K790a Sesidn datos DL FTP Archivo 10M 180 seg 30 seg 30 seg

Figura 3.3: Secuencias de Test en Méviles equipo 2

3.4 Configuracion de Equipo 3:

M5# Operadora Tecnologia | Modelos | Primera Secuencia Intervalo |Segunda Secuencia |Intervalo | Time out
1] Movistar GSM K790a Sesidn datos DL FTP Archivo 10M 180 seg 30 seg 30 seg
2 Claro UTMS Z750i Sesidn datos DL FTP Archivo 100M 180 seg 30 seg 30seg
3 Entel UtTms Z750i Sesidn datos DL FTP Archiva 100M 180 seg 30 seg 30seg
4 Movistar UTMS Z750i Sesion datos DL FTP Archivo 100M 180 seg 30 seg 30seg

Figura 3.4: Secuencias de Test en Méviles equipo 3
Las sesiones de datos se realizaron mediante descarga de archivo (famano

descrito en cuadro anterior) desde un servidor FTP. Cada sesién se repitié en forma
consecutiva.

Las mediciones para las 3 configuraciones se hardn de forma simultdnea. Todos
equipados en el vehiculo.

Se detalla los modelos de teléfonos utilizados durante las pruebas.

Figura 3.5: modelos (izquierda a derecha) Sony Ericsson K790, W760i, Z750i.

3.5 Equipo de Recepcion de SMS.

Las sesiones de SMS de los teléfonos 2G serdn enviadas a un movil que se
encuentra de manera estdtica, que estd permanentemente recibiendo los SMS. Para
efectos de llevar un control serd solo un maévil el receptor, el cual tendrd un chip PCS
de Entel.

El fexto utilizado en todos los SMS es la palabra “Prueba™.
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4 Parametros a Estudiar

Segun lo requerido, los indicadores de calidad del servicio a estudiar para las
fres operadoras vigentes son las siguientes:

Servicio 2G Voz:

1.- Mediciones de pérdida de llamadas en curso (Drop Call-HO).

2.- Tiempo de demora en establecer una llamada (Call Setup).

3.- Tiempo de ACK para SMS (confirmacién de recibido).

Servicio 2G Datos:

4.- Mediciones de velocidad para navegacion de Servicio (Throughput DL sesién FTP).

Servicio 3G Voz:

1.- Mediciones de pérdida de llamadas en curso (Drop Call HO).
2.- Tiempo de demora en establecer una llamada (Call Setup).

Servicio 3G Datos:

3.- Mediciones de velocidad para navegacion de Servicio (Throughput DL sesidn FTP).

Medicion de Calidad de Servicio Movil 15-12-2011
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5 Ranking Ejecutivo “Servicios de Calidad”

5.1
5.1.1

Santiago
Ranking de Voz

El siguiente ranking se basa en indices de servicios de calidad para la telefonia,
como la retenibilidad y la accesibilidad al servicio.

Q) Accessibility (Accesibilidad): Capacidad del sistema para proveer el servicio
cuando el usuario lo requiera.

"“Es cuando se realiza el llamado (luego del discado), se puede conectar y se escucha
el tono de retorno de llamada, cada vez que se requiera realizar una llamada”

Accesibilidad al Servicio de Telefonia = 1 - % of Total Failed Calls Rate

b) Retainability (Retenibilidad): Capacidad del sistema para mantener la llamada
en curso durante el tiempo que el usuario lo requiera.

"Es que tan estable es la llamada, édsea que no se corte nunca a menos que el usuario
lo disponga”

Retainability = 1 - % of Total Drop Calls Rate

c) Total Score = Producto entre Accessibility y Retainability para determinar la
puntacion de cada operadora.

“El resultado es un indicador de la confiabilidad de la red para poder realizar,

establecer, y mantener una llamada”

Total Score = Accessibility x Retainability

Ranking Relativo de la Red

Operador Accessibility | Accessibility | Retainability | Retainability Puntaje Puntaje | Ranking | Ranking
P 2G 3G 2G 3G Total 2G Total 3G 2G 3G
Claro 96,26% 97,17% 98,98% 98,35% 95,28% 95,56% 2° 1°
Entel 97,58% 96,55% 99,30% 95,14% 96,89% 91,86% 1° 3°
Movistar 91,24% 98,40% 99,11% 96,13% 90,43% 94,59% 3° 2°
Figura 5.1: Tabla puntajes y ranking voz obtenidos por cada operadora en ambos servicios.
Ranking 2G
100,00%
08,00%
96,00%
94,00%
92,00%
90,00%
BE,00%
B6,00%
Claro Entel Movistar
CONEXION DE
F [LAMADA 96,26% 97,58% 91,24%
‘l ESTABILIDAD DE 08,98% 99,30% 99,11%
LLAMADA

Figura 5.2: comparacién entre operadoras en servicios de Voz 2G (Accessibility y Retainability)
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Ranking 3G

99,00%
98,00%
97,00%
96,00%
95,00%

94,00%

93,00%

Entel

Claro Mavistar

q CONEXION DE
LLAMADA

ESTABILIDAD DE
LLAMADA

97,17%
98,35%

06,55%
95,14%

98,40%
96,13%

Figura 5.3: comparacién entre operadoras en servicios de Voz 3G (Accessibility y Retainability)

5.1.2 Ranking de Datos Santiago.

El Siguiente ranking se basa en indices de servicios de calidad para datos, los
cuales serdn tomados respecto al througput, ya que él % PDP context fail es casi
despreciable. Para determinar el Ranking como el mejor el que tenga mayor tasa de
descarga de datos (Throughput), segun la siguiente tabla:

“Es un indicador que muestra que tan rdpido se puede navegar por la red y si se
encuentra a una velocidad aceptable”

Ranking Relativo de la Red

Throughput 2G | Throughput 3G | Ranking [ Rankin
Operador np np - -
(Kbps) (Kbps) 2G 3G
Claro 87,61 763,80 3" 2"
Entel 92,42 660,40 2" 3"
Movistar 99,73 1017,86 1° 1°
Figura 5.4: Tabla ranking Datos
Ranking 2G
110,00
99,73
100,00 92,42
20,00 87,61
:[- 80,00
¥ 7000
8 60,00
2 s000
——
2 4000
E £k
E 30,00
20,00
10,00
0,00
Claro Entel Movistar

Figura 5.5: Promedio de througput obtenido por cada operadora en trédfico de datos en 2G
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Ranking 3G
1200,00 -
101786
1000,00
_E £00,00 - 763,80
= 660,40
<]
m
£ 600,00
=
——
]
-
£ 40000
——
=
200,00
0,00
Claro Entel Movistar

Figura 5.6 : Promedio de througput obtenido por cada operadora en tréfico de datos en 3G

Throughput (Kbps)por Operadora

1200,00
1000,00
800,00
600,00

400,00

Throughput {(Kbps)

200,00

0,00

Claro Entel Movistar

VELOCIDAD DE 87,61 92,42 99,73

763,80 660,40 1017 .86

VELOCIDAD DE
DESCARGA3 G

Figura 5.7 : Promedio de througput obtenido por cada operadora en tréfico de datos en para 2G y 3G.
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5.2 Region Bio-Bio.

5.2.1 Ranking de Voz

El Siguiente ranking se basa en indices de servicios de calidad para la telefonia,
como la retenibilidad y la accesibilidad al servicio.

a) Accessibility (Accesibilidad): Capacidad del sistema para proveer el
servicio cuando el usuario lo requiera.

"“Es cuando se realiza el llamado (luego del discado), se puede conectar y se escucha
el tono de retorno de llamada, cada vez que se requiera realizar una llamada”

Accesibilidad al Servicio de Telefonia = 1 - % of Total Failed Calls Rate

b) Retainability (Retenibilidad): Capacidad del sistema para mantener la
llamada en curso durante el fiempo que el usuario lo requiera.

"Es que tan estable es la llamada, dsea que no se corte nunca a menos que el usuario
lo disponga”

Retainability = 1 - % of Total Drop Calls Rate

c) Total Score = Producto entfre Accessibility y Retainability para determinar la
puntacién de cada operadora.

"El resultado es un indicador de la confiabilidad de la red para poder realizar,

establecer, y mantener una llamada”

Total Score = Accessibility x Retainability

Ranking Relativo de la Red

Oberador Accessibility | Accessibility | Retainability | Retainability | Puntaje Puntaje | Ranking | Ranking
P 2G 3G 2G 3G Total 2G Total 3G 2G 3G
Claro 97.72% 93,12% 99,17% 97.87% 96,91% 96,03% 1 1
Entel 98,09% 98,61% 98,44% 95,40% 96,56% 94,08% 2

Movistar 90,53% 96,43% 98,89% 93,86% B89,52% 90,52% 3 3

Figura 5.8: Tabla puntajes y ranking voz obtenidos por cada operadora en ambos servicios.
Ranking 2G

100,00%
98,00%
96,00%
94,00%
92 00%
90,00%
&8,00%
86,00%

Claro Entel Movistar

m| CONDIONDE 97,72% 98,00% 90,53%
ESTABILIDAD DE

u [ AMADA 99,17% 98 44% o8 BO%

Figura 5.9: comparacién entre operadoras en servicios de Voz 2G (Accessibility y Retainability)
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Ranking 3G

99,00%
98,00%
97,00%
96,00%
95,00%
94,00%
93,00%
92,00%
91,00%

Claro

Entel

Mavistar

CONEXION DE
LLAMADA

98,12%

98,61%

96,43%

ESTABILIDAD DE

97,87%

a5,.40%

a3 86%

LLAMADA

Figura 5.10: comparacién entre operadoras en servicios de Voz 3G (Accessibility y Retainability)

5.2.2 Ranking de Datos Bio-Bio.

El Siguiente ranking se basa en indices de servicios de calidad para datos, los
cuales serdn tomados respecto al througput, ya que él % PDP context fail es casi
despreciable. Para determinar el Ranking como el mejor el que tfenga mayor tasa de
descarga de datos (Throughput), segun la siguiente tabla:

“Es un indicador que muestra que tan rdpido se puede navegar por la red y si se
encuentra a una velocidad aceptable”

Ranking Relativo de la Red

Throughput 2G | Throughput 3G | Ranking | Rankin
Operador Enp Ehp & €
(Kbps) (Kbps) 2G 3G
Claro 114,15 558,88 1° 3°
Entel 71,27 530,75 3° 2°
Movistar 102,86 671,24 2° 1°
Figura 5.11: Tabla ranking Datos
Ranking 2G
120,00 114,15
102,86
‘E 100,00
E-]
=
8 8000 71,27
2
g 60,00
H 1
-
& 40,00
——
=
E 20,00
0,00
Claro Entel Movistar

Figura 5.12: Promedio de througput obtenido por cada operadora en trdfico de datos en 2G
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Ranking 3G
800,00
§71,24
n §00,00 558,88 530,75
a
=
9
(L]
= 400,00
&
——
B
=
2
——
= 200,00
0,00
Claro Entel Movistar

Figura 5.13 : Promedio de througput obtenido por cada operadora en trédfico de datos en 3G

Throughput (Kbps) por operadora
800,00
700,00
E 600,00
-]
= 500,00
=
-4 400,00
-=
¥ 300,00
e
E 200,00
100,00
0,00
Claro Entel Movistar
VELOCIDAD DE
u
AI DESCARGA 2G 114,15 7,27 102,86
= VELOCIDAD DE
DESCARGA3 G 558,88 530,75 671,24

Figura 5.14 : Promedio de througput obtenido por cada operadora en tréfico de datos en para 2G y 3G.
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6 Rutas consideradas en Benchmarking Santiago.
6.1  Plot de rutas Santiago

Figura 6.1: Rutas realizadas en Santiago.
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Telecomunicaciones

etack o Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de

Tabla de Rutas Santiago

' Taokal
Track Mombre HASTA KM Senfide KM

1 Av. AN espucio Panamericana g5 2| 1304
2 Panamericana Angosiura de Pane 23 2| 185§
3 Gran Avenida’San Diege/Bandera Independencia Vespucio Morte a7 1 27
4 Apostol Santiago Walker Martinez | Gral Velasquez / Ruta § Autopista Central 20 1 20
5 San Jose | Camino Manscal / Eyzaguime Av. La Florida 20 1 208
3] Camike Hennguez [ Av. La Flonida | Macul / Luis Thayer Ojeda Awda Providencia 22 1 e
7 Tobalaba Av. Gabrela 20 1 st
3 |Vicufia Mackena / Pio Nong / Awda Penl | El Salto Rinconada El Salto 30 1 30
) Costanera Norte Ruta 88 35 2| 70
10 |Ruta 68 / Alameda / Providencia [ Apoquindo / Av Las Condes Camino Farellones 41 1 41
11 |Camino de La Fuente / Charbes Hamilton / Estord / Santa Teresa ! El Rodeo Lo Bamechea 12 1 1]
12 |Camino San Antonio / Avda La Dehesa Pie Andino i} 1 i
13 |Paseo Pie Anding / Caminc El Huinganal Final 5 1 5
14  |Los Trapenses [ Pie Andino Camino Real 5 1 5
15 |Awda Vitacura Perez Zujovich 7 1 7|
16  |Kennedy Aw Las Condes i} 1 i
17 |Manguehue | Juan XX [ Luis Pasteur La Vendimia a 1 &
18  |Francisco Bilbac / Curnico ! Tarapaca [ Sazie Exposicion 13 1 13
18 |Diagonal Paraguay ! Pocure / Isabel La Catolica J Fleming Vital Apoquindo 11 1 11
20 |Coldn i Bleodoro Yafiez Providencia g 1 E
21 Santa Blanca Caming Los Trapense 25 1 2.5
22 Manusl Guzman Contra Almirante Femandez Via 12 1 1,2
23 Conira Almirante Femandez Via El Trangue 25 1 2.5
24 El Trangue Final 1.8 1 1,5
26 |Camino Real Caming Los Trapense 3,47 1 3.47]
26 |Punta de Aguila Final 3 1 E
27 Walle del Monasterio Camino Los Trapense 1.5 1 1,5
28 Lo Mas de La Dehesza Musva La dehesa 4.7 1 4 7]
20 |Bemardo Larrain 4 1 4
30 |Lo Bamechea 1.3 1 1.3
31 |Valle Escondido 3,5 1 3,5
32 |Pie Andino 2 1 2]
33 Gran Via Santa Mana 24 1 2.4
M Carolina Rabat Las Vendimia 12 1 1,2
35 |Camino Agua de Palo Las Vendimia 1.2 1 1,2}
36 Pargue Antonio Rabat Caminc Agua de Palo 1.2 1 1,
37 |Alonso de cordova [ 4to Centenarnic Bilbag 8.5 1 6.5
38 Principe de Gales Av. Ds=a ar 1 3.7
38 |Vicente Perez Rosales f Tomas Moro / Camino El Alba San Carlos de Apoguindo g 1 o
40 |Awda Padre Hurtado [ Las Perdices Avda Grecia 12 1 1]
41 |Awda Grecia / Matta / Blanco Encalada / 5 de Abril / Lo Emrazuriz Caminc a Melipilla 24 1 24
42 Pajaritos Alameda o5 1 2.5
43 |Toesca / Sta Isabel / Diagonal Onente | Jose Amista Alvaro Casanova 15 1

44 |Lan—.4in [ Irarazabal [ 10 de Julio

|Panamerioa"a
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45 MarathéniLa A;ua.cla :EFIB."[B.'T‘E'FH. B 1 B
46 Depariamental / Las RE‘]B.& HBFOCM ) 1 22|
&7 Pedrd de Valdvla Morseflor Casanueva o 1 =l
4B |Av Lo Ovalle Velasquez & 1 &
45 Carins Vakdowinas/Cullin Las Pircas {final condominio) 1 1 17|
50 'Walker Martinez / El Parrdn Gra \Jeasquez 12 1 14|
51 San Franclsca § Cemo ‘JEE'D ‘Caming Marisoal 11,5 1 11,5
52 Santa Rosa f Mo ver ! Regaleta La jlij'B 32 1 32|
53 Pedry Donoso [ Darsal [/ 14 de La Fama 7 Jalme Guzman Costanara None ] 1 |
54 |Mirafiores ! Brasll / José M Bamaceda / Dgo Sta Maria Independencia 11 1 11
58 Josd Maria Cang Panamericana B 1 B
56 |Vivacsts Sta Mana 53 1 5
7 Balmacada f Matwcana | E!F‘OE-ClDI" Pedro .“I]LI me Carca o 1 7.5
5B Rondizonl 7 KLIHE i Caros DHRtbormi / Marathion [ RDﬂ"gCI e Araya Rotonda Grecla 10,5 1 10,5
55 |camino Melipila Cruze Talagante 20 1 20
&0 |Longuen Islita de malpo 15 1 16
1 |Dlego Ponales | 4 Alamos / E Fermocar| / Pate Allende El conquistador 11 1 11
62 |Rinconada /5 de A Ruta e Sol 5.5 1 £.5
62 |3 Ponlente/Haman Bravo PAC 5.4 1 6.4
64 |LoEspejp Gran Avenlda 7 1 7
65 |Alendro Cuzman / Venancia Lelva | San Jose de La Estrels La florlda 10,7 1 107
66 |Gabriela f Lo Blanco Avda Ochagavia 15 1 16
7 [Lo Martinez Sta Rosa 5.5 1 5.5
GE Camind Padre Hurnado (Los MOImos) Lo ES'.'»EFI 13,2 1 13,2
65 |Ruta = Sol sutopista Central 27 1 27
70 [Tenlents Cruz Costanera Sur 5.5 1 £.5
71 \IEP’.LHD OsCar Bonlla 4.7 1 4.7
72 |san Pank Aw. Vespuclo 12,5 1| 13,
73 |camascals Condsl Lo Boza 5.7 1 57
74 Mapocho Panamarncana 8,5 1 B,5
75 |impenal iAv. Portales | Agustinas Sta. Lugla 7.5 1 7.5
76 |BrasiiAmirants I3 Tome/ Club Hipico Lo Ovalle g 1 g
7 ACCESD TUr Cvalie 50 2 100
7B Ricardo -:f'D"I-CEF'D San Cristobal \.\espunlo Morte T 1 7|
7L Seg.macla TransversakSanta Rosas :'E}EHIDS 5.3 1 g3
=1 Callegjon o2 Las paimis Tenlents Cniz 2 1 2|
&1 Laguria Sur Ay Vespucln 3 1 3
52 |Las Tomes Mapocho 5.8 1 £.5
83 |Cuatmo Ponkante Camino Mellpllia 4.5 1 4.5
84 |Afredo Siva Canvall Lo Ovalle 4 1 4
85 |sur Palaritos 7 1 3.7
= Las Matlonas Asunchon 3.5 1 3.5
57 |El Conquistador Afredo Siiva Carvalo 7 1 2.7
BB Mueva Zan Martin El Carmen 3.5 1 3.5
BE Las 1|I‘l3j2.5 HU3scar 3 1 3
o0 |El Carmen 5 de April 1, 1 1,
a1 Huascar El Qllmgo 2.5 1 2,9
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52 |Jose Miguel Borgofo Es. Fantera 1.5 1 1.5
93 |Tres Ponlenba MNueva S5an Martin 2.7 2,7
84 |EI Dimpo Aguada Sur 3.7 1 3.7
L Primera Trarsversal Famocarl 4|
98 |Trstan Vakdes D= La Viciora 2,B 1 2.8
a7 D& La Victorla Aguada Sur 1.5 1.5
9B |Central Gozalo Perez Liona Log Palanios 1 1 1
98 |Uierador Bemardo O Higgins Camino Privado 2.8 1 2.8
100 |La Estrela Sonlla 4.2 1 4,2
101 |Ecuador- Sonlila Semand 8,6 1 BB
102 |Semano A Perez 2.3 1 2.3
103 |San Franclsca Semans 4.2 1 4.2
104 |JMJ Parez AW, VeEpCiD a )
105 |Manuel Antorio Mata inletas 5.5 £.5
106 |Linenagor Bemarto O Higging San Ignacio 7 7
107 _|Sequnada TransversatSanta Rosas Pajaritos 37 3.7
106 |Osvaldo Lira-Las Tomes Calie Uno 4 4|
102 |Lo Marcoleta Final T3 5.3
110 |Gral San Martin Final a7 4,7
111 |Calle Lo Campino ‘iespuclo 1.9 1.9
112 |Sania Lawa Final 1.2 1,2
113 |Wika Lo Camping 10
114  |Auioplsta MorDrients Rula 5 Harte 20 2 40
115 |Auoglsta los Libenadores Wespucio Nore 44 s 88
116 |Chudad de Los Valles i0 1 10
117 |Lomas de Lo aguirma 5 1 5
118 |El Rogal-Santa Elena 4 1 4
119 |Pdie. Jorgs Alksandn 1 1 1
120 |ARo Jahuel 0,95 1 0,95
121 |Cordilera de los Andes 1,92 1 1,92
122 |Camino b Farfana 24 1 2.4
123 |Iing. Eduardo Donosn 2.6 1 2,8
124 |Isaoel Rigusimes 1,7 1 1,7

[Toral 15472 4

Figura 6.2 Tabla con descripcidn de rutas y KM.

Para las mediciones en la Regidn Metropolitana las diferencias con la etapa | fueron
minimas, ya que, se mantiene la cantidad de rutas realizadas, y los tramos faltantes.
Estas calles faltantes se debieron a que no existia el tramo de calle o no se permitia el
acceso, al igual que en la etapa anterior.
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7 Resultados Benchmarking Santiago Etapa Il.
7.1 Estadisticas de Eventos Voz 2G

7.1.1  Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas
para la tecnologia 2G.

Estadisticas de llamadas de Santiago 2G

call
Total Call Llamadas Llamadas Dropped i All Handover
Operador Attemps i Failed Calls i
Attempts Ret, Establecidas | completadas Calls Handover Failure
etry
Claro 1363 74 1275 1262 13 51 3189 63
Entel 1406 189 1277 1268 9 34 2626 61
Movistar 1461 186 1240 1229 11 128 2559 63

Figura 7.1: Tabla Resumen de estadisticas obtenidas en todos los tracks de Medicién.

Estadisticas de llamadas de Santiago 2G

Llamadas Llamadas . Handover
Operador ) Dropped Calls | Failed Calls )
Establecidas | completadas Failure
Claro 93,54% 92,59% 1,02% 3,74% 2,13%
Entel 90,86% 90,22% 0,70% 2,42% 2,32%
Movistar 84,87% 84,12% 0,89% 8,76% 2 46%

Figura 7.2: Tabla resume de estadisticas en %.

7.1.2 Grdfico Service Access %:_Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se originaron
después de los intentos de llamados.

Bh = Calls Failed
Call Atternpts

"Un fail Call es cuando, luego de discar el nUmero de destino no se puede concretar la
llamada”

%100

Comparacion Fail Calls (%)
10,00 Comparacién de llamado fallidas (%)
i 8,76Y
9,00%
8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
3,74%
4,00%
3,00% 2,42%
2,00%
1.00%
0,00%
Claro Entel Movistar

Figura 7.3: Comparacién de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
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7.1.3  Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de lamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas.

Tg= Drop Calls x 100
Established calls
"Un drop Call, es la caida de llamada por problemas en la red sin que ninguno de los
usuario quisiese el termino de la comunicacién”

Comparacion de Drop Calls (%)
39 Comparacion de llamadas caidas (%)
,20%

1,02%
1,00% 0,89%
0,80% 0.70%
0,60%
0,40%
0,20%
0,00%

Claro Entel Movistar

' Figura 7.4: Comparaciéon de intento de llamadas caidas entre operadoras.

7.1.4  Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Established Calls  x 100
Call Atternpts
“Una llamada establecida (Established Call) se refiere a cuando un usuario realiza una
llamada y destinatario contesta, por lo tanto se estable la comunicacion. Los intentos
de llamadas (Call Attempts) son todas las veces que se discé el nUmero de destino
para poder lograr concretar la comunicacion”

Comparacion de Llamadas establecidas (%)
96,00%
94,00% 93.54%
92,00% a0,86%
90,00%
38,00
e 84.87%

84,00%

82,00%

80,00%

Claro Entel Movistar

Figura 7.5: Comparacién de llamadas establecidas entre operadoras.
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7.1.5  Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el fotal de las llamadas realizadas.

Liamadaos completadas

Te= 100
¢ Total Call Attempts *

"Una llamada completada, es cuando se completa la llamada y cualquiera de las 2
personas en los teléfonos decide terminar la llamada de manera normal”

Llamadas completadas (%)

94,00% 92.59%
&% 90,22%
90,00%
88,00%
. 84,12%
84,00%
82,00%
80,00%
78,00%

Claro Entel Movistar

Figufo 7.6: Comparacion de intento de llamadas completadas entre operadoras.
7.1.6 Handover failure (%): Relacion intentos de handover failure sobre todos los
handover realizado.

Handover Failure
All Handover

x 100

“"Un handover, es cuando un movil se cambia de antena a la cual estd conectada a
otra. Esto se produce cuando el teléfono movil se encuentra en movimiento, por
ejemplo dentro de un auto, y éste comienza a alejarse de la antena sobre la que estd
conectado y para que la llamada no se inferrumpa se produce el cambio a otra
antena mds cercanag”

Handover Failure (%)

Caidas a causa de movilidad (%)
2,50% 2,46%

2,40%
2,32%

2,30%

2,13%

2,10%

2,00%

190% -

Claro Entel Movistar

Figura 7.7: Comparacién de handover fallidos entre operadoras.
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7.1.7 Call Setup Time: Es el intervalo de tiempo en las lamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidén de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de tiempo en realizar esta secuencia.

“El Call Setup Time es el tiempo entre la pulsacién de la tecla ‘discar’ para dar inicio a

la llamada y la recepcién del tono de retorno de llamada en el teléfono que origina la
llamada”

Call Setup Time

Average Standard
Operador .-
(seg) Deviation
Claro 3,02 5,70
Entel 3,81 7,04
Movistar 3,18 511

Figura 7.8: Tabla resumen de Call Sefup Time.

Promedio Call Setup Time (seg)

450 Promedio de obtencién de tono de retorno de llamada (Seg)

L |

3,00 381

3,50 102 3,18
= 300
v
< 2,50
E’ 2,00
]
= 150

1,00

0,50

000

Claro Entel Maovistar

Figura 7.9: Comparacién de Call Setup time entre operadoras.
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7.2 Estadisticas de Calidad de Liomadas Voz 2G

7.2.1 Grdfico Downlink Quality (<=4) %: Indicador de calidad de senal, muestra el
porcentaje muestras de llamadas que presentan una buena calidad de voz en
el downlink, RXQUAL <= 4.

“"Es un indicador de calidad de la senal que recibe el movil. Estd directamente
relacionado con la calidad del audio que se escucha a través del auricular del maévil”

88,60%
88,40%
BB, 20%
88,00%
87.80%
87,60%
87,40%
87,20%
87,00%
86,80%
86,60%

Rxqual <=4 (%)
Cadlidad de la Seial (%)
88,43%
88,10%
87,24%
Claro Entel Movistar

Figura 7.10: % de muestras menor a 4

7.2.2 % Nivel Senal de Recepcidn en llamadas Rx Lev >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el mdévil desde la estacidn moévil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

“RxLev es un indicador de nivel de sefal en recepcion del mavil. En los teléfonos
mdviles usualmente se ve reflejado con el simbolo de una ‘antena’ y las barras indican
el nivel recibido; enfre mas barras, mayor es el nivel de sefAal (el valor que significa
cada barra depende de cada mavil)”

Rxlev >=-75 (%)

38,00% Nivel de Senal (%)
86,00% 40N
84,00% 82,92%
82,00%
80,00%
78,00% 76,7%%
76,00%
74,00%
72,00%

Claro Entel Movistar

Figura 7.11: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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7.3 Estadisticas de Sesiones de Datos 2G

7.3.1 Cuadros Estadisticos: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet
data protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través
del SGSN y el GGSN gue contiene informacioén del abonado cuando este
activa una sesidon de datos. Estas consideran todas las mediciones de Santiago.

“PDP Conctext, es el medio por el cual se solicita conexidon a internet. Un PDP Context
Failure, es cuando no se pudo establecer la conexidn a internet”

Resumen de Estadisticas

PDP Context |PDP context
Operador o ]
Activation Failure
Claro 651 12
Entel 671 3
Movistar 678 1

Figura 7.12: Tabla Resumen con los datos de todo Stgo.

7.3.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FDF CA Fallure Eate %0 = # of unsuccessfil FDP context activation attempts = 100
total # of PDP context activation attempts

PDP context Failure (%)
Fallas en conexién a internet (%)

2,00% 1,84%
1,80%
1,60%
1,40%
1,20%
1,00%
0,80%
0,60% 0,45%
0,40% ]
0.20% - 0,15%
0,00% —

Claro Entel Movistar

Figura 7.13: Porcentaje de PDP context Failure.
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RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y 1os bits de cabecera.

"“Es el promedio de la velocidad de descarga que se obtfiene al descarga un archivo
de internet”

Average RLC DL Throughput (Kbps)
120.00 Velocidad de descarga promedio (%)
99,73
100,00 92,42
87,61
80,00 -
60,00
40,00
20,00
Q0,00
Claro Entel Maovistar

Figura 7.14: Throughput promedio entre operadoras.

Segmentacién del Throughput DL (Kbps) por horas:

Operadoras

Movistar
Ave. Throughput Ave. Throughput Ave. Throughput
Muestras Muestras Muestras
(Kbps) (Kbps) (Kbps)
Entre 09:00 a 11:00 92,53 4446 99,71 4261 101,41 5191
Entre 11:00 a 14:00 96,59 7464 108,22 6036| 104,74 5696
Entre 14:00 a 17:00 85,29 14481 87,82 16567 99,33 15430
Entre 17:00 a 24:00 83,15 12426 79,84 11745 95,63 12687
| Total| 87,61| 38817 92,42| 39259 99,73 39064

Figura 7.15: Promedio de Throughput entre operadoras por intervalo de horas.
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120,00

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00

0,00

Average RLC Throughput/ por segmento horario (Kbps)
Velocidad de descarga promedio / por segmento horario (Kbps)

Claro

B Entre 09:00a 11:00
B Entre 11:00a 14:00
W Entre 14:00a 17:00

B Entre 17:00a 24:00

Entel Maovistar

Figura 7.16: Variacién de Throughput segin uso horario.
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7.4 Estadisticas SMS 2G

7.4.1 Cuadro Estadistico:

Estadisticas SMS

Operador Solicitud de SMS SMS Sesign | Average Std dev
Envid Enviado Recibido Error | ACK (seg) (Seg)
Claro 1315 1301 1297 18 3,75 3,2
Entel 1320 1313 1309 14 16,17 14,12
Movistar 1319 1316 1305 14 16,19 7,94

Figura 7.17: Tabla de resumen datos de SMS.

7.4.2 Accesibilidad al Servicio SMS: Probabilidad de que el usuario pueda acceder al
servicio de mensajes cortos cuando lo solicite. Relacidon entre nUmero total de
intentos de servicios SMS sobre el nUmero de intentos exitosos de servicio SMS.

> s : Niimero de intentos exitoses de servicio SMS
Accesibilidad al Servicio SMS MO [ )= : o — ' *100%

Numero total de intentos de servicio SMS

Accesibilidad al Servicio SMS (%)

120,00%
98,63% 99,17% 98,94%
100,00%
80,00%
60,00%

40,00%

20,00%

0,00%
Claro Entel Movistar

Figura 7.18: Comparacion entre operadoras de accesos exitosos de SMS.

"“Este grafico muestra que tan efectivo es el envio y recepcidn de un mensaje de texto
SMS”
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7.43 Tiempo de Confirmacién (Acknowledgement, ACK) <= 10 seg: % de muestras
con tiempo de confirmacién de mensajes exitosos < =10 seg.

"Canfidad de mensajes de texto que demoraron menos de 10 segundos en llegar a
destino y recibir el mensaje de confirmacion de envid”

ACK <= 10 seg: % de muestras
100,00% 95,08%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00% 43,92%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00% 0.09%

0,00% .
Claro Ented Mavistar

Figuro 7.19: % de muestras con tiempo de respuesta menor a 10 segundos

7.4.4 Intervalos de tiempo de confirmacion para cada operadora.

Claro Cantidad SMS / Tiempo de respuesta (Seg) Cantidad SMS / Tiempo de Respuesta (Seg)

i 500
1200 as0

1000 400
330 1
500 300 |
250 1
600 200
400 150 |
100 |
200 50 |
0 -

0 2 4 6 B 1012 14 1618 20 2224 26 28
A3 2 3 @ A A oA Aaa oy
2 4 6 8 10 12 14 16 318 20 22 24 20 28 mas

Cantidad deSMS

Cantidad desms

4 6 8 1012 14 16 18 20 22 24 26 28y
AR A A @ 3 @ & a3 aF o ams
6 8 10 1214 16 18 20 22 28 26 28

Tiempo (Seg)

|M°Vi5tqr Cantidad SMS / Tiempo de Respuesta (Seg)

L=
e n oo

Tlempo {Seg}

Cantidad deSMS
B
3

2] AN
oL
8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28y

2 4 6
a a a a a a a a a a a a amas
4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

- =1

Tiempo (Seg)

Figura 7.20: Cantfidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Claro, Entel y Movistar
respectivamente.

"Tiempos promedio que se demora un SMS en ser recibido”
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7.5 Estadisticas de Eventos Voz 3G

7.5.1

para la tecnologia 3G.

Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas

Estadisticas de llamadas de Santiago 3G

Total Call Llamadas Llamadas Dropped i All
Operador i Failed Calls
Attempts | Establecidas | completadas Calls Handover
Claro 1307 1270 1249 21 37 3376
Entel 1303 1277 1215 62 45 2826
Movistar 1311 1240 1192 48 21 2635

Figura 7.21: Tabla Resumen de estadisticas obtenidas en todos los tracks de Medicion.

7.5.2

Estadisticas de llamadas de Santiago 3G (%)

Llamadas Llamadas Dropped Failed

Operador i
Establecidas |completadas Calls Calls
Claro 97,17% 95,56% 1,65% 2,83%
Entel 98,00% 93,25% 4,86% 3,45%
Mowistar 94,58% 90,92% 3,.87% 1,60%

Figura 7.22: Tabla resume de estadisticas en %.

originaron después de los intentos de llamados.

"Un fail Call es cuando, luego de discar el nUmero de destino no se puede concretar la

llamada”

oA

iZalls Failed

%100

Call Atternpts

4,00%
3,50%
3,00%
2,50%
2,00%
1,50%
1,00%

0,50%

0,00%

Comparacion Fail Calls (%)

Comparacion de llamadas fallidas (%)

2,83%

Claro

3,45%

1,60%

Entel

Movistar

Grdfico Service Access %:_Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se

Figura 7.23: Comparacion de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
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7.5.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de llamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas

Tg= Drop Calls % 100
Established calls
"Un drop Call, es la caida de llamada por problemas en la red sin que ningunos de los
usuario quisiese el termino de la comunicacién”

Comparacion de Drop Calls (%)

6.00% Comparacion de llamadas caidas (%)
.00% 4,.86%
4,00% 3.87%
3,00%
2,00% 1,65%
1,00%
0,00%

Claro Entel Maovistar

Figura 7.24: Comparaciéon de llamadas establecidas entre operadoras.

7.5.4 Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Established Calls  x 100
Call Attermpts
“"Una llamada establecida (Established Call,) se refiere a cuando un usuario realiza una
llamada y destinatario contesta, por lo tanto se estable la comunicacidn. Los intentos
de llamadas (Call Attempts) son todas las veces que se discé el nUmero de destino
para poder lograr concretar la comunicacion”

Comparacion de Llamadas establecidas (%)

100,00%

08,00% 57.17% 98,00%
96,00% 24,58%
94,00%
92,00%
90,00%
B88,00%
86,00%
84,00%

82,00%

80,00%
Claro Entel Movistar

Figura 7.25: Comparacion de llamadas establecidas entre operadoras.
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7.5.5 Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el fotal de las llamadas realizadas.

T Liamadaos completadas 100
= x
¢ Total Call Attempts

"Una llamada completada, es cuando se completa la llamada y cualquiera de las 2
personas en los teléfonos decide terminar la llamada de manera normal.”

96,00%

95,00%

94,00%

93,00%

92,00%

91,00%

90,00%

B9,00%

B8,00%

Llamadas completadas (%)

85,56%

93,25%

90,92%

Clara Entel Maovistar

Figura 7.26

: Comparacion de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
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7.5.6 Call Setup Time: Es el intervalo de fiempo en las lamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidén de notificacién de call setup). Indica qué

operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

"El Call Setup Time es el tiempo entre la pulsaciéon de la tecla ‘discar’ para dar inicio a
la llamada y la recepcion del tono de retorno de llamada en el teléfono que origina la

llamada”

Call Setup Time

Average Standard
Operador s
[seg) Deviation
Claro 3,02 5,70
Entel 3,05 3,31
Movistar 3,18 3,82

Figura 7.27: Tabla resumen de Call Setup Time.

Promedio Call Setup Time (seg)
Promedio de obtencién de tono de retorno de llamada (Seg)
3,20 3,18

3,00

2,85

¥

2,90

Claro Entel Maovwistar

Figura 7.28: Comparacion de Call Setup time entre operadoras.
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7.6 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 3G

7.6.1  Grdfico voice quality Ec/lo (>=-9dB) %: Indicador de calidad de senal, muestra
el porcentaje de llamadas que presentan una buena calidad de voz en el
downlink, Ec/lo >= -9 dB.

“Es un indicador de calidad de la senal que recibe el movil. Estd directamente
relacionado con la calidad del audio que se escucha a través del auricular del maévil”

% Ec/flo »>=-9
80,00% Calidad de la Sefal (%)

70,00%
63,82%

58,87%
50,00%

50,00% 45,09%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00%

0,00%

Claro Entel Maovistar

Figura 7.29: % de muestras menor a 9

7.6.2 % Nivel Senal de Recepcién en llamadas RSCP >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el mdévil desde la estacidn movil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

“RSCP es un indicador de nivel de senal en recepcion del madvil. En los teléfonos
mdviles usualmente se ve reflejado con el simbolo de una ‘antena’ y las barras indican
el nivel recibido; enfre mas barras, mayor es el nivel de sefAal (el valor que significa
cada barra depende de cada moavil)”

% RSCP >=-75

Nivel de Seiial (%)
100,00%

90,00% 83,69% 85,28%
80,00%
70,00%
60,00% 57,48%
50,00%
40,00%
30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 7.30: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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7.7 Estadisticas de Llamadas de Datos 3G

7.7.1  Cuadro Estadistico: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet data
protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través del
SGSN y el GGSN que contiene informacién del abonado cuando este activa
una sesion de datos.

“PDP Conctext, es el medio por el cual se solicita conexiéon a internet. Un PDP Context
Failure, es cuando no se pudo establecer la conexién a internet”

Resumen de Estadisticas

PDP Context [PDP context
Operador o )
Activation Failure
Claro 689 ]
Entel itids] 4
Mowistar 683 3

Figura 7.31: Tabla Resumen con los datos de toda la medicion.

7.7.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FPDF CA Faluwre Eate % = # of unsuccessfl PDFP context activation attemnpts = 100
total # of PDF context activation attempts

PDP context Failure (%)
Fallas en conexion a internet (%)
0,70%
0,60% 0.58%
0,50% -
0,44%

0,40%
0,30%
0,20%
0,10%

0,00%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 7.32: Porcentaje de PDP context Failure.
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RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados vy recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

"“Es el promedio de la velocidad de descarga que se obfiene al descarga un archivo
de internet”

Average RLC DL Throughput (Kbps)
1200,00 Velocidad de descarga promedio (%)
1017,86
1000,00
£00,00 763,80
660,40
600’00 -
400,00
200,00
0,00
Claro Entel Mavistar

Figura 7.33: Promedio de las muestras de throughput en downlink.

Segmentacion del Throughput DL (Kbps) por horas:

Operadoras

Movistar
Ave, Throughput Ave. Throughput Ave, Throughput
(Kbps) Muestras (Kbps) Muestras (Kbps) Muestras
Entre 09:00 a 11:00 927,72 5283 751,30 5003 1084,71 5472
Entre 11:00 a 14:00 935,75 9626 746,73 9855 1095,03 9771
Entre 14:00 a 17:00 751,56 15773 617,98 14280 979,50 13629
Entre 17:00 a 24:00 582,19 12820 608,40 13474 988,74 13088
Total 763,80 43502 660,40 42612 1017,86 41960
Medicion de Calidad de Servicio Movil 15-12-2011

34



R st rebril Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
comunicacions S
Telecomunicaciones

Average RLC Throughput/ porsegmento horario (Kbps)
1400 Velocidad de descarga promedio / por segmento horario (Kbps)
1200
1000
800 B Entre 09:00a 11:00
N Entre 11:00a 14:00
600 W Entre 14:00a 17:00
400 N Entre 17:00a 24:00
200
0
Claro Entel Maovistar
Figura 7.34: Variaciéon de Throughput segun uso horario.
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8 Rutas consideradas en Benchmarking Region Bio Bio.

8.1  Plot de rutas Concepcion, Talcahuano, San Pedro, Penco y Tomé.

Image @201 DigltaIGAi
Image® 2011 Ggo.Ey"e "
Data'SI0, NOAA U'S Na!y'.'NGA. GEBCO

Figura 8.1: Rutas Regidn del Bio-Bio.
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8.2 Tabla de rutas Concepcién, Talcahuano, San Pedro, Penco y Tomé.

N* Track HNombre KM Senfido  Tolol KM
1 Trcak 01 Tucapel 2,99 1 2,99
2 Track 02 La Laguna 2,36 1 2,36
3 Track 03 Anival Pinto 4,34 1 434
4 Track 04 lorge Alesandri 2,01 1 801
5 Track 05 Avenida Paicavi (2) 3,47 1 347
5] Track 06 Freire 2,56 1 2,56
7 Track 07 Bernardo O Higgins 2,23 1 223
i Track 08 Jose Miguel Garcia 4,13 1 413
9 Track 09 General Oscar Bonilla 3,06 1 3,08
10 Track 10 Collao 3,29 1 3,29
11 Track 11 Los Carreras 4,21 1 421
12 Track 12 Puente 1,98 2 3,96
13 Track 13 Camne Talcahuano 11,04 1 11,04
14 Track 14 Av Cristobal ColorColon hasta Arturo Prat 12,37 2 2474
15 Track 15 Nva Cost 9,70 1 970
16 Track 16 Gran Bretafia 9,56 1 9,56
17 Track 17 Autopista Concepcion -Talcahuano 14,01 1 14,01
18 Track 18 Camino Penca 3,46 1 8 46
19 Track 19 Chacabuco- Roosevelt-lrarrazaval 3,33 1 333
20 Track 20 Manuel Bulnes- Camilo Henrigquez 4,31 1 431
21 Track 21 Manuel Rodriguez 1,70 1 1,70
22 Track 22 Vicufia Mackena 2,81 1 281
23 Track 23 Malaguias Concha 1,63 1 1,63
24 Track 24 Balmaceda 0,98 1 0,95
25 Track 25 Martinez de Rosa 0,85 1 0,85
26 Track 26 Riguelmes 0,73 1 0,73
27 Track 27 Espafa 0,87 1 0,87
28 Track 28 Lincoyan 2,25 1 225
29 Track 29 Salas 1,82 1 1,82
30 Track 30 Puente Vigjo 1,50 1 1,50
31 Track 31 Lientur 2,12 1 212
32 Track 32 Victor Lamas 2,16 1 216

Medicion de Calidad de Servicio Movil 15-12-2011

37



Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de
Telecomunicaciones

M [Track 34 Te cuada 1,17 1 A7
35 [Track 35 Arturo Perez Canto- Julio Mot 1,15 1 1,15
36 |Track 35 Camino Monguen 3,11 1 3,11
37 [Trask 37 callgion Puchacay 1M 1 1.2
36 [Track 38 Los Urics 0,65 1 0,56
30 [Track 39 Awopists Bunes 1,521 1 1,521
40 [Track 40 Av veiniuno de Mayo 1,85 1 1,85
41 |Track 41 0,61 1 0,31
42 [Track 42 Jorge Guiacaman 1,38 1 1,38
43 [Track 43 Los irks 0,37 1 0,37
44 |Track 44 Los Andes 0,46 1 0,46
45 [Track 45 cale wno 0,61 1 0,51
46 |Track 45 Rarael e @ Sota 1,12 1 1,12
47 [Track 47 Bcisa Umiia 0,37 1 0,37
48 [Track 47 Gral Gorostiaga 0,60 2 121
49 [Track 49 puente 2,33 1 233
50 [Track 50 Caming A Lenga- Las Golondriras 747 1 TAT
51 [Track 51 La Marna 7,66 1 236
52 [Track 52 Amirante La Tome 211 1 211
53 [Trock 53 valDMa 1,65 1 1,55
54 |Track 54 Desidero Garcas 3,11 1 3,11
55 [Track 55 Ao Homo- Carios Dittoom 27 1 272
55 |Track 55 Jame Repuilo 1,01 1 1,91
57 |[Tram sy 1,67 1 1,87
56 [Track 58 Mons Ammon 0,79 1 0,79
£o |Track 59 Av. Clhudie Gay Crieme 2,85 1 235
B0 [Track 60 Aimiranie Mett 1,06 1 1,06
61 [Track 61 Las Horenslas 3,51 1 3,51
£2  [Track 62 Mirafiores 0,92 1 0,92
63 [Track 63 Manuel Gutlemez 1,09 1 1,09
64 [Track 64 Pedm Leon Galko 1,13 1 1,13
65 [Track 65 Aw. Los Coolue 2,25 1 225
66 [Track 65 Grecla 1.73 1 173
67 |Track 67 Alemania 1,18 1 1,18
66 [Track 68 La Reconquista 3.08 1 3,08
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104 |Treck 104 PENCOD 23,45 1 23,45
105 |Track 105 Cokn - Arce - San Carks - Cuente - La Vega - Colchagua - Qullota 10,73 1 10,73
106 [Track 106 Av. Michaihue-Cerira-Michimaiongo- Caupolcan-Calle Nusva-Fresa 27,14 1 27,14
107 |Track 107 Aubopista lata 31,52 2 163,05
108 |Track 108 Av. Portal San Pegro 35,61 2 7521
102 |Track 105 CHIGUAYANTE 43 B3 i 4385
110 |Track 110 Rané Navamete Los Pehuenches-Damin Eamga-Milaray 31,65 1 31,55
111 [Track 111 Pedro Aguire Cerda 7,55 2 15,11
112 |Track 112 Carios Pratt Gonzllez 748 2 14,07
112 |Track 113 Av. Las Tormes 16,24 1 16,24
114 |Track 114 Arteaga Alemparte 1,75 i 1,75
115 |Track 115 Av. Dos-Calle nueve-Fasale Dleciocho-Poicnia-Cinco nore-Rumania B.JS 1 E75
116 |Track 116 Estasio-Ennigue Moilna Garmendia-Caming A Dichato 5,23 1 5,23
117 |Track 117 Malpd 1,67 1 1,57
116 |Track 116 Maruel Montt 356 1 3,56
115 [Track 119 Baquedano-Carios Wemer-Ceramica-Noguiera 353 1 3,33
120 |Track 120 La Marina-Asturo Prat-Gabriela Mistral 1,20 1 1,20
121 |Track 121 Egafla 213 1 213
122 |Track 122 Maldonado 348 i 745
122 |Track 123 Arsuco-5an Javier-Los Saucas 1,12 1 1,12
124 |Track 124 Candalana 0,26 1 0,95
125 |Track 125 O Hggns 1,00 1 1,99
126 |Track 126 Los Almendns 233 1 2,33
127 |track 127 Santiago Osorio 2,02 1 202
126 |track 123 Arenas Blancas- Cost-Las Rocas 6,00 1 £,00
120 |track 129 Camino a Lota-Carr Fermando Marla Castellan 14,E0) 1 14,50
130 |Track 130 4,20 1 420
131 |Track 131 Chillan- R. Schneider 20 1 edu)|
132 [Track 132 Caupolican 208 1 208
132 |Track 133 Manugl Rodriguez 1,10 1 1,19
134 |Track 134 Semano-La Paz 1,51 1 1,31
135 |Track 135 Heman del Solar-Abdén Cusntes-Cosme Chumica 7, i 7,53
136 |Track 136 Padre Alnso de Owalle-Central 535 1 535
137 |Track 137 Lope e Uiloa y Lemus-Hemando Santiiana-San Andras 318 1 3,18
138 |Track 138 Manuel Rogriguez-Camilo Herrigues-Las Amaronas-Longiudingl ung 18,05 1 18,25
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135 |Track 133 Cost 1,65 1 1,55
140  |Track 140 Los Coplhues-Los Sauces-Las Avellands 1,27 1 1,27
141 |Track 141 0,65 1 0,55
142 |Track 142 o7 1 1,97
143 |Track 143 0,55 i 0,35
144 |Track 144 Julio Montt 1,08 1 L
145 |Track 145 0,53 1 0,53
146 |Track 125 0,20 1 0,39
147 |Track 147 Tiro Al Blanco 1,52 1 1,52
148 |Track 148 0,58 i 0,95
145 |Track 145 Carrera 0,26 1 0,26
150 [Track 150 Arturo Prai-Causifie-Sotomayor-Matta 213 1 213
151 |track 151 Monsahe-Anibal Pinip 0,55 1 0,95
152 |track 152 Loreto Cousifio-Ung Ponlerte-Dos Ponlente-San Pedro 1,61 1 1,51
152 |track 153 Canos Shva 0,E6 1 0,56
154 |Track 154 Jusn Ramirez-Frandsco Rivas-Morman Bul 053 1 0,53
155 |Track 155 Alorso de Erclia-Diego Porfakes-Camik Herriguez-Guacolda 1,3 1 1,35
156 |Track 156 Plue Carios-ChRlor-Morman Bul 1,15 i RE
157 |Track 157 Los Molineros-Los Onas-Dalmiry Bamiga-Juan Cre Vega-violcan Liaina 31,55 1 31,35
156 |Track 158 Akjandro Alvear-Rlo Aconcagua-Manuel Onente-Los Camera 15,36 1 15,36
155 |Track 150 Camino A Caicura 323 1 323
160 |Track 150 Ramen Carrasco-Camila Meio-Calle 113-Cale 105-2v. Los Presidentas 22,50 1 22,30

Figura 8.2: Tabla con descripcién de rutas y KM.
Las diferencias entre los track los realizados en la etapa | y Il se presentan a
continuacién:
NUMERO BE Nembre km | Sentido | Total KM
TRACK &ral.
25 Track 25 Martinez de Rosa 0.8 1 0,8
84 Track 84 1.8 1 1,8
86 Track 86 Parque Antofagasta 0,7 1 0,7
Track 102 Genaro Prieto - Mariano Latorre - Daniel de la Vega -
102 Manuel Rojas 1,8 1 1,8
149 Track 149 Carrera 0,3 1 0,3
track 152 Loreto Cousific-Uno Poniente-Dos Poniente-San
152 Pedro 1,6 1 16
Figura 8.3: Tabla Resumen con descripcion de rutas y Km no realizados en etapa i
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9 Resultados Benchmarking Bio-Bio Etapa ll.
9.1 Estadisticas de Eventos Voz 2G

9.1.1  Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc. Obtenidas
para la tecnologia 2G.

Estadisticas de llamadas de Santiago 2G

call
Total Call Llamadas Llamadas Dropped ) All Handover
Operador Attemps A Failed Calls )
Attempts Ret, Establecidas | completadas Calls Handover Failure
etry
Claro 1135 55 1085 1059 9 26 2199 23
Entel 1151 75 1091 1069 17 22 2074 3l
Movistar 1267 137 1078 958 12 120 2377 80

Figura 9.1: Tabla Resumen de estadisticas obtenidas en todos los tracks de Medicién.

Estadisticas de llamadas de Santiago 2G (%)

Llamadas Llamadas Dropped Failed Handover
Operador ) .
Establecidas |completadas Calls Calls Failure
Claro 95,30% 93,02% 0,83% 2,28% 1,05%
Entel 94,83% 92,92% 1,56% 1,91% 2,46%
Movistar 85,12% 75,64% 1,11% 9,47% 3,37%

Figura 9.2: Tabla resume de estadisticas en %.

9.1.2 Grdfico Service Access %:_Relacion porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se originaron
después de los intentos de llamados.

A= Calls Failed  x 100
Call Atternpts

"Un fail Call es cuando, luego de discar el nUmero de destino no se puede concretar la
llamada”

Cnmp,aracién Fail Calls (%)

10.00% Comparacion de llamadas fallidas (%) 9.47%
9,00%
8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00%
3,00% 2,28% Le1%
2,00% —
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.3: Comparacién de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
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9.1.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de llamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas.

Tg= Drop Calls x 100
Established calls
"Un drop Call, es la caida de llamada por problemas en la red sin que ningunos de los
usuario quisiese el termino de la comunicacién”

Comparacion de Drop Calls (%)
Comparacion de llamadas caidas (%)
1,60%
d 1,56%

1,40%
1,20% 1,11%
1,00%

0,83%
0,80%
0,60%
0,40%
0,20%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.4: Comparaciéon de intento de llamadas caidas entre operadoras.

9.1.4  Grdfico Established Call Rate (%): Relacion intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Established Calls  x 100
Call Atternpts
“Una llamada establecida (Established Call,) se refiere a cuando un usuario realiza una
llamada y destinatario contesta, por lo tanto se estable la comunicacidn. Los intentos
de llamadas (Call Attempts) son todas las veces que se discd el nUmero de destino
para poder lograr concretar la comunicacién”

Comparacion de Llamadas establecidas (%)

98,00%
96,00% 95,30% 04,83%
94,00%
92,00%
90,00%
£8,00%
£6,00% 85,12%
£4,00%

82,00%

80,00%

Claro Entel Maovistar

Figura 9.5: Comparaciéon de llamadas establecidas entre operadoras.
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9.1.5 Grdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre

el total de las llamadas realizadas.
Liamadaos completadas

"Una llamada completada, es cuando se completa la llamada y cualquiera de las 2
personas en los teléfonos decide terminar la llamada de manera normal”

Total Call Attempts

» 100

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

Llamadas completadas (%)

93,02%

92,92%

75,64%

Claro

Entel

Mavistar

Figura 9.6: Comparacion de intento de llamadas completadas entre operadoras.

9.1.6 Handover failure (%): Relacién intentos de handover failure sobre todos los
handover realizado.

"Un handover, es cuando un maovil se cambia de antena a la cual estd conectada a
otra. Esto se produce cuando el teléfono movil se encuentra en movimiento, por
ejemplo dentro de un auto, y éste comienza a alejarse de la antena sobre la que estd
conectado y para que la llamada no se inferrumpa se produce el cambio a otra

antena mds cercana”

Handover Failure

h= » 100

All Handover

5,00%
4,50%
4,00%
3,50%
3,00%
2,50%
2,00%
1,50%
1,00%

0,50%

0,00%

1,05%

Claro

Handovwver Failure (%)

2,46%

3,37%

Entel

Movistar

Figura 9.7: Comparacién de handovers fallidos entre operadoras.
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9.1.7 Call Setup Time: Es el intervalo de tiempo en las lamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcién de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

"“El Call Setup Time es el tiempo entre la pulsacion de la tecla ‘discar’ para dar inicio a
la llamada y la recepcién del tono de retorno de llamada en el teléfono que origina la
llamada”

Call Setup Time

Average Standard
Operador s
(seg) Deviation
Claro 3.38 4,07
Entel 3,47 3,13
Movistar 3,28 4,05

Figura 9.8: Tabla resumen de Call Sefup Time.

Call Setup Time (Seg)
150 Promedio de obtencién de tono de retorno de llamada (Seg)
' 3,47

3,45

3,40 3,38
Fi
& 335
:
£ 330 3,28
(™=

3,25

3,20

3,15

Claro Entel Movistar

Figura 9.9: Comparacién de Call Setup time entre operadoras.
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9.2 Estadisticas de Calidad de Liaomadas Voz 2G

9.2.1 Grdfico Downlink Quality (<=4) %: Indicador de calidad de sefal, muestra el
porcentaje muestras de llamadas que presentan una buena calidad de voz en
el downlink, RXQUAL <= 4,

“"Es un indicador de calidad de la senal que recibe el mdvil. Estd directamente
relacionado con la calidad del audio que se escucha a través del auricular del maévil”

% Rxqual <=4
90,00% Cadlidad de la Seial (%)
BE,00%
BE,00%
84,12%
84,00%
82,72% 82,.91%
82,00%
80,00%
78,00%
Claro Entel Movistar

Figura 9.10: % de muestras menor a 4

9.2.2 Nivel Senal de Recepcidon en llamadas Rx Lev >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el moévil desde la estacidn movil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

“RxLev es un indicador de nivel de sefal en recepcion del mavil. En los teléfonos
moviles usualmente se ve reflejado con el simbolo de una ‘antena’ y las barras indican
el nivel recibido; enfre mas barras, mayor es el nivel de senal (el valor que significa
cada barra depende de cada mavil)”

% Rxlev »>=-75

Nivel de Senal (%)
90,00%

80.00% 73,29% 72,11%
70,00% 66,99%

£50,00%
50,00%
40,00%
30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

Claro Entel Maovistar

Figura 9.11: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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9.3 Estadisticas de Sesiones de Datos 2G

9.3.1 Cuadros Estadisticos: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet
data protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través
del SGSN y el GGSN que contiene informacién del abonado cuando este
activa una sesién de datos. Estas consideran todas las mediciones de Santiago.

“PDP Conctext, es el medio por el cual se solicita conexiéon a internet. Un PDP Context
Failure, es cuando no se pudo establecer la conexidn a internet”

Resumen de Estadisticas

PDP Context [PDP context
Operador o .
Activation Failure
Claro 613 17
Entel 655 3
Movistar 603 0

Figura 9.12: Tabla Resumen con los datos de todo Stgo.

9.3.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FDF CA Fallure Eate %0 = # of unsuccessfil FDP context activation attempts = 100
total # of PDP context activation attempts

PDP Context Failure (%)
Fallas en conexion a internet (%)
3,00% 277%
2,50%
2,00%
1,50%
1,00%
0,46%
0,50%
0,00%
Claro Entel Maovistar

Figura 9.13: Porcentaje de PDP context Failure.
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RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y 1os bits de cabecera.

"“Es el promedio de la velocidad de descarga que se obfiene al descarga un archivo
de internet”

Average RLC DL Throughput (Kbps)
120.00 Velocidad de descarga promedio (%)
' 114,15
102,86
100,00
30,00 ?1,2?
40,00
20,00
0,00
Claro Entel Mavistar

Figura 9.14: Throughput promedio entre operadoras.

Segmentacién del Throughput DL (Kbps) por horas:

Operadoras
Movistar

Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11.00 119,42 6433 34,37 6531 97,63 6339
Entre 11:00 a 14:00 113,21 12977 77,63 13156 107,03 14889
Entre 14:00 a 17:00 112,79 19835 75,54 20528 101,53 21531
Entre 17:00 a 24.00 115,14 5237 58,65 5155 102,78 6431
[ Total| 114,15| 4443s| 71,27| 45370 102,86/ 49210

Figura 9.15: Promedio de Throughput entre operadoras por intervalo de horas.
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Telecomunicaciones

140,00

120,00

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00

0,00

Claro

Entel

Movistar

Average RLC Throughput/ por segmento horario (Kbps)
Velocidad de descarga promedio / por segmento horario (Kbps)

W Entre 09:00a 11:00
B Entre 11:00a 14:00
W Entre 14:00a 17:00

B Entre 17:00a 24:00

Figura 9.16: Variacién de Throughput segin uso horario.
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9.4 Estadisticas SMS 2G

9.4.1 Cuadro Estadistico:

Estadisticas SMS

Solicitud de SMS SMS . Average
Operador . ) o Sesidn Error Std dev Seg
Envid Enviado Recibido ACK seg
Claro 1037 1034 1034 3 3,98 4,59
Entel 1042 1032 1028 14 10,35 8,83
Movistar 1033 1021 1020 11 25,81 8,27

9.4.2 Accesibilidad al Servicio SMS: Probabilidad de que el usuario pueda acceder al
servicio de mensajes cortos cuando lo solicite. Relacidén entre nimero total de

Figura 9.17: Tabla de resumen datos de SMS.

intentos de servicios SMS sobre el nUmero de intentos exitosos de servicio SMS.

Accesibilidad al Servicio SMS MO [ )=

Niimero de intentos exitoses de servicio SMS

Numero total de intentos de servicio SMS

*100%

120,00%

100,00%

80,00%

£0,00%

40,00%

20,00%

0,00%

Accesibilidad al Servicio SMS (%)

99,71%

98,66%

98,74%

Claro

Entel

Mavistar

Figura 9.18: Comparacién entre operadoras de accesos exitosos de SMS.

"Este grafico muestra que tan efectivo es el envid y recepcién de un mensaje de texto

SMS”
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243

"Canfidad de mensajes de texto que demoraron menos de 10 segundos en llegar a

Tiempo de Confirmacion (Acknowledgement, ACK) <= 10 seg: % de muestras

Subss
Yelec

cratais do
omun leaciones

Telecomunicaciones

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de

con tiempo de confirmacién de mensajes exitosos < =10 seg.

destino y recibir el mensaje de confirmacion de envid”

92.4.4

Cantidad de SMS

2000

120,00%

ACK <= 10 seg: % de muestras

100,00% 86,12%

83,56%
80,00%
£0,00%
40,00%
20,00%
0,31%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.19: % de muestras con tiempo de respuesta menor a 10 segundos

Intervalos de tiempo de confirmacion para cada operadora.
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Figura 9.20: Cantfidad de SMS por intervalo de tiempo de respuesta para Claro, Entel y Movistar

respectivamente.

"Tiempos promedio que se demora un SMS en ser recibido”
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9.5 Estadisticas de Eventos Voz 3G

9.5.1 Cuadros Estadisticos: Los siguientes cuadros corresponden a las principales
estadisticas de llamadas; intentos de llamada, llamadas establecidas, etc.
Obtenidos de las pruebas en todo el Bio-Bio.

Estadisticas de llamadas de Santiago
Total Call Llamadas Llamadas Dropped Failed Handover
Operador Attempts |Establecidas| completadas Calls Calls Completado
Claro 1173 1151 1127 24 22 2643
Entel 1154 1138 1088 50 16 1431
Movistar 1206 1163 1092 67 43 534

Figura 9.21: Tabla Resumen de estadisticas obtenidas en todos los tracks de Medicion.

Estadisticas de llamadas de Santiago %

Operador Llar'nad_as Llamadas Dropped Eailed Calls
Establecidas |completada Calls
Claro 92,12% 06,08% 2,13% 1,88%
Entel 98,61% 04, 28% 4 60% 1,3%%
Movistar 96,43% 90,55% 6,14% 3,57%

Figura 9.22: Tabla resume de estadisticas en %.

9.5.2 Grdfico Service Access %:_Relaciéon porcentual de intentos de llamada sobre el
universo de llamadas fallidas. Indica la cantidad de fallas de acceso que se
originaron después de los intentos de llamados.

b= Calls Failed
Call Atternpts

"“Un fail Call es cuando, luego de discar el nUmero de destino no se puede concretar la
llamada”

® 100

Comparacion Fail Calls (%)
Comparacioén de llamadas fallidas (%)
3,57%

»

4,00%
3,50%
3,00%

2,50%

1,58%

2,00%

1,39%

1,50%
1,00%

0,50%

0,00%

Claro Entel Mowvistar

Figura 9.23: Comparacion de intento de llamadas fallidas entre operadoras.
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9.5.3 Grdfico Dropped Call Rate (%): Relacién porcentual de llamadas caidas sobre
el total de llamadas conectadas

Tg= Drop Calls % 100
Established calls
"Un drop Call, es la caida de llamada por problemas en la red sin que ningunos de los
usuario quisiese el termino de la comunicacién”

Comparacion de Drop Calls (%)

Comparacion de llamadas caidas (%)

7,00%
5,14%

6,00%
5,008 4,605
4,00%
3,003

2,13%
2,00%
1,00%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.24: Comparacion de llamadas caidas entre operadoras.

9.5.4 Grdfico Established Call Rate (%): Relacién intentos de llamados sobre llamadas
establecidas. Indica el porcentaje de llamadas establecidas.

To= Established Calls = 100

Call Atternpts
“Una llamada establecida (Established Call) se refiere a cuando un usuario realiza una
llamada y destinatario contesta, por lo tanto se estable la comunicacion. Los intentos
de llamadas (Call Attempts) son todas las veces que se discéd el nUmero de destino
para poder lograr concretar la comunicacién”

Comparacion de Llamadas establecidas (%)
100,00% 98,12% 98 61%
98,003

95,435
96,00%
94,00%
92,00%
90,00%
28,00%
56,00%
54,00%

82,00%

20,00%

Claro Entzl| Movistar

Figura 9.25: Comparacion de llamadas establecidas entre operadoras.
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9.5.5 Crdfico llamadas completadas (%): Relacién de llamadas completadas sobre
el fotal de las llamadas realizadas.

T Llamados completadas 100
= X
¢ Total Call Attempts

"Una llamada completada, es cuando se completa la llamada y cualquiera de las 2
personas en los teléfonos decide terminar la llamada”

97,00%
95,00%
95,00%
94,00%
93,00%
92,00%
91,00%
90,00%
29,00%

88,00%

87,00%

Llamadas completadas (%)

95,08%

o4,28%

90,55%

Claro Entel Movistar

Figura 9.26: Comparacion de intento de llamadas completadas entre operadoras.
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9.5.6 Call Setup Time: Es el intervalo de fiempo en las lamadas que realiza el proceso
de call setup, desde el mensaje ramdom access channel hasta el mensaje
immediate assignment (recepcidén de notificacién de call setup). Indica qué
operador presenta menor promedio de fiempo en realizar esta secuencia.

Call Setup Time

Operador Average (seg) Sta?da_”d
Deviation
Claro 3,01 5,61
Entel 2,80 571
Movistar 2,45 442

Call Setup Time (Seg)
2 Promedio de obtencién de tono de retorno de llamada (Seg)
3,01
2,00 2,80
2,45
2,50
i
& 500
3
K 1,50
o
1,00
0,50
0,00
Claro Entel Movistar

Figura 9.27: Comparaciéon de Call Setup time enfre operadoras.
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9.6 Estadisticas de Calidad de Liamadas Voz 3G

9.6.1 Grdfico voice quality Ec/lo (>=-9dB) %: Indicador de calidad de senal, muestra
el porcentaje de llamadas que presentan una buena calidad de voz en el
downlink, Ec/lo >=-9 dB.

“Es un indicador de calidad de la sefal que recibe el moavil. Estd directamente
relacionado con la calidad del audio que se escucha a través del auricular del maévil”

%Ec/lo==-19
Cadlidad de la Senal (%)

70,00%

59, 13%
60,00%

50,83%
50,00% 432,02%

40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.28: % de muestras menor a 9

9.6.2 % Nivel Senal de Recepcién en llamadas RSCP >= -75 (dBm): Nivel de potencia
recibida en el moévil desde la estacidn movil en dBm que identifica el
porcentaje de llamadas con nivel de senal mejor o igual que -75 dBm.

“RSCP es un indicador de nivel de senal en recepcion del maovil. En los teléfonos
moviles usualmente se ve reflejado con el simbolo de una ‘antena’ y las barras indican
el nivel recibido; enfre mas barras, mayor es el nivel de senal (el valor que significa
cada barra depende de cada mavil)”

% RSCP >=-75
50.00% 75.77% Nivel de Senal (%)
70,00% 64,47%
60,00% 54,99%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00%

0,00%

Claro Entel MWovistar

Figura 9.29: % de muestras mayor igual que -75 dBm.
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9.7 Estadisticas de Liamadas de Datos 3G

9.7.1  Cuadro Estadistico: El siguiente cuadro muestra estadisticas para “packet data
protocol context”, el cual es una estructura de datos que pasa a través del
SGSN y el GGSN que contiene informacién del abonado cuando este activa
una sesion de datos.

Resumen de Estadisticas

PDP Context [PDP context
Operador o i
Activation Failure
Claro 518 2
Entel 504 4
Movistar 515 1

Figura 9.30: Tabla Resumen con los datos de toda la medicion.

9.7.2 Successful PDP Context Activations Failure (%): Indica la probabilidad de que
PDP context no se pueda activar. Es la proporcidén de intentos infructuosos de
PDP context activation bajo el nimero total de intentos de PDP context
activation.

FPDF CA Faluwre Eate % = # of unsuccessfl PDFP context activation attemnpts = 100
total # of PDF context activation attempts

PDP Context Failure (%)
Fallas en conexion a internet (%)
0,90%
0,79%

0,80%
0.70% -
0,60%
0,50%

0,39%
0,40%
0,30%

0,19%

0,20%
0,00%

Claro Entel Movistar

Figura 9.31: Porcentaje de PDP contfext Failure.
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RLC Data Throughput (Kbps), DL Average: Promedio de las muestras de
throughput en downlink, a nivel de RLC (radio link control). El RLC throughput es
calculado durante una ventana de tiempo de 1 segundo, desde el RLC ACK /
N-ACK en los blocks de datos enviados y recibidos, incluyendo las
retransmisiones y los bits de cabecera.

"“Es el promedio de la velocidad de descarga que se obfiene al descarga un archivo
de internet”

Average RLC DL Throughput (Kbps)

800,00 Velocidad de descarga promedio (%)

700,00 671,24

00,00

558,88

530,75

500,00

400,00

300,00

200,00

100,00

0,00

Claro Entel Maovistar

Figura 9.32: Promedio de las muestras de throughput en downlink.

Segmentacién del Throughput DL (Kbps) por horas:

Operadoras

Movistar
Ave, Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras |Ave. Throughput| Muestras
Entre 09:00 a 11:00 558,67 5668 599,15 5265 630,15 4743
Entre 11:00 a 14:00 573,69 13367 574,08 11749 670,74 11839
Entre 14:00 a 17:00 556,05 19879 459,28 15816 675,93 17717,
Entre 17:00 a 24:00 532,57 5335 586,96 4651 644,39 4450
Total 558,88 44249 530,75 37481 671,24 338749
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700

600

500

400

300

200

100

Average RLC Throughput/ por segmento horario (Kbps)
Velocidad de descarga promedio / por segmento horario (Kbps)

Claro

Entel

Mavistar

B Entre 09:00a 11:00

W Entre 11:00a 14:00

W Entre 14:00a 17:00

B Entre 17:00a 24:00

Figura 9.33: Variaciéon de Throughput segun uso horario.
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10 Comentarios

Se realizaron drive test en las principales rutas de la ciudad de Sanfiago en un
periodo de 10 dias recorriendo 1500 km aproximadamente, también se realizaron
mediciones en la region del Bio-Bio en las zonas de Concepcion, Talcahuano, San
Pedro, Penco, Tome y accesos a la ciudad de Concepcidn (ruta Itata, Bulnes, Ruta de
la Madera) en u periodo de 8 dias recorriendo 1000 km aproximadamente.

De acuerdo a los datos obtenidos de las mediciones de Drive test, podemos
indicar lo siguiente:

Regidon Metropolitana:

En relacién a las llamadas 2G realizadas, Claro presenta la mdas alta tasa de
cortes de llamados 1,02% (13 cortes) en comparacién con la menor que corresponde
a Entel con 0,7% (9 cortes). Para 3G la situacién cambia, Entel registrd la peor tasa de
cortes de llamados, con 4,86 % (62 cortes), mientras que Claro obtuvo la menor
cantidad, con un 1,65% (21 cortes).

En estadisticas de calidad en llamada 2G, Claro registrd mejor porcentaje de
muestras para RxLev mayor o igual a -75 dBm (nivel de la senal); y el porcentaje de
muestras para RxQual mayor o igual a 4 (calidad de voz) la mejor fue también Claro.
Para calidad en 3G la operadora que registrd mejor porcentaje de muestras con RSCP
mayor o igual -75dBm (nivel de la senal) fue Claro; para Ec/lo Movistar presento mayor
porcentaje de muestras mayor o igual a 9 dB.

En cuanto al throughput DL de las sesiones de datos, Claro presenta el peor valor
para 2G, vale decir, 87,61 Kbps. Entel para 3G es la que presenta el trafico mds bajo,
con 660,40 Kbps. En cambio Movistar registréd el mejor valor en ambas tecnologias.

La operadora que registré menor tiempo en call setup en 2G corresponde a
Claro con promedio de 3,02 segundos. Para 3G Claro también presenta el menor
fiempo de call setup, 3,02 segundos.

Entel tuvo 99,17% de accesibiidad a servicios de mensajes cortos en
comparaciéon con las otras operadoras que obtuvieron 98,63% (Claro) y 98,94%
(Movistar). El tiempo de confirmacién de SMS, Claro registré 95,08% de muestras menor
a 10 segundos, con una amplia diferencia con las operadoras 2 y 3 que tuvieron
43,92% (Entel)y 0,09% (Movistar).

Regién Bio-Bio:

En relacién a las llamadas 2G realizadas, Entel presenta la mds alta tasa de
cortes de llamados 1,91% (17 cortes) en comparacién con la menor que corresponde
a Claro con 0,83% (9 cortes). Para 3G la situacidon cambia, Movistar registrd la peor tasa
de cortes de llamados, con 6,14 % (67 cortes), mientras que Claro obtuvo la menor
cantidad, con un 3,54% (38 cortes).

En estadisticas de calidad en llamada 2G, Claro registrd mejor porcentaje de
muestras para RxLev mayor o igual a -75 dBm (nivel de la senal); y el porcentaje de
muestras para RxQual mayor o igual a 4 (calidad de voz) la mejor fue Entel. Para
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calidad en 3G la operadora gue registrd mejor porcentaje de muestras con RSCP
mayor o igual -75dBm (nivel de la senal) fue Claro; para Ec/lo Movistar presento mayor
porcentaje de muestras mayor o igual a 9 dB.

En cuanto al throughput DL de las sesiones de datos, Entel presenta el peor valor
para 2G, vale decir, 71,27 Kbps y Claro presenta el mds alto con 114,15Kbps, pero en
3G Movistar es la que presenta el mayor tréfico, con 671,24 Kbps y la menor fue Entel
con 530,75 Kbps.

La operadora que registrd menor tiempo en call setup en 2G corresponde a la
Movistar con promedio de 3,28 segundos. Para 3G Movistar presenta el menor tiempo
de call setup, 2,45 segundos.

Claro tuvo 99.,71% de accesibiidad a servicios de mensajes cortos en
comparacién con las otras operadoras que obtuvieron 98,66% (Entel) y 98,74%
(Movistar) respectivamente. El tiempo de confirmacion de SMS, Claro registrd 96,12%
de muestras menor a 10 segundos, con una amplia diferencia con las ofras operadoras
qgue tuvieron 83,56% (Entel) y 0,31% (Movistar) respectivamente.
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11 Anexos

11.1 Anexo A: Plots Regidon Metropolitana.
11.2 Anexo B: Plofs Regién Bio-Bio.

11.3 Anexo C: Comparacion entre Mediciones Etapa | y Etapal ll.
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12 Glosario

ACK Acknowledgment

Ag Ecllo Aggregate Ec/lo

AMPS Advanced Mobile Telephone Serviee

ANSI American National Standard Institute

ASELP Sum Excited Linear Predictive Coding

BER Bit Error Rate

BS Base Station

BSC Base Station Controller

CDMA Code Division Multiple Access

CDPD Cellular Digital Packet Data

CTIA Cellular Telecommunications Industry Association

DB A relation of gain or loss expressed in terms of its ratio in dB (Decibel Ratio).

DBm A measure of power expressed in terms of its ratio (in dB) to one milliwatt

DBW A measure of power expressed in terms of its ratio (in dB) to one Watt.

DSP Digital Signal Processor

DTMF Dual-Tone Multiple Frequency

Ee/lo The ratio in (dB) between the pilot energy accumulated over one PN chip period (Ec) to the total
power spectral density in the received bandwidth (I0).

EIA Electronic Industry Association

EMOS Electronic Mean Opnium Score

ESN Electronic Serial Number

EVRC Enhanced Variable Rate Codec

FER Frame Error Rate

Forward Link |Air interface link in the direction Cell Site to Mobile,

FOM Fixed Quality Module

GOS Grade of Serviee

GPRS General Packet Radio Service

GPS Global Positioning System

GSM Group Special Mobile, Global System for Mobile Communications

HLR Home Location Register

1DEN Integrated Digital (Dispatch) Enhanced Network

IMEI International Mobile Station Equipment Identity

IMSI International Mobile Subscriber Identity

IMT-2000 International Mobile Telecommunications for the year 2000

Ip Internet Protocol

IS-136 Interim Standard 136 ( Air interface for the American TDMA)

1S-95 Interim Standard 95 ( Air interface for the American CDMA)

ISDN Integrated Services Digital Network

ISO International Organization for Standardization

ISP Internet Service Provider

ITU International Telecommunications Union

MOS Mean Opnium Score

MOQM Mobile Quality Module

MSC Mobile Switching Center

NACK Negative Acknowledgment

NAM Numerical Assignment Module

NAMPS Narrow-Band Advanced Mobile Telephone Service

NID Network Identification Number
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Telecomunicaciones

PBX Private Branch Exchange

PN Pseudo-Noise (Code Generator)

PSTN Public-Switched Telephone Network

QoS Quality of Service

QSELP Qualcomm Sum Excited Linear Predictive Coding
Reverse Link |Air interface link in the direction Mobile to Cell Site.
RF Radio Frequency

RSL Received Signal Level

SID System Identification Number

SIM Subscriber Identification Module

SLA Service Level Agreement

Std. Dev. Standard Deviation

TDMA Time Division Multiple Access

Throughput  |Data Network Bit or Byte Rate

UMTS Universal Mobile Telephone Service

VLR Visitor Location Register

VSELP Vector Sum Excited Linear Predictive Coding
WCDMA Wideband Code Division Multiple Access

Eb: Scrambling code enargy per bit.

Ec: Scrambling code enargy par chip.,

Es: Scrambling code energy per chip [as maasured by a scamer during the 5CH timeslot scan).

MNo: Tot# anergy per chip |as messurad by a UE],

10: Total enargy per chip (3 measured by a scannar),

Ec/No; Signei-to-nokse ratlo (as measured by a UE), 5ea 2GPP T5 259,215, section 5,1.5, Compare No abovs,

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaria de

Ec/lo: Signal-to-noise ratlo (85 measurad by & wamaer], Compars o above,

SIR: Signal-to-interference ratlo as measured on the DPCCH. Ses 3GPP TS 29,215, section 5.2.2,

RSCP: Recalvad signal code power, identkcal with £¢; sea 2GPP 75 25,215, ectlon 5,1.5,

[€551: Received signal strength ndicator, idantical with No: 166 3GPP T5 2%.219, section 5.1.5,

FLC Throwghput DL (kbit/s): Data throughput [including protocol headers, but excleding ratransmissions) on downlink st RLC protocol level

RxQuat Sub: Recetved signal guallty [Sub value|, calculated from tha bit arvor rate according to the table in 3GPP TS 45,008, section 8.2.4.

RxLev Sub! Recelved signal strength In dBbm

FLC BLER DL (%) : Parcentage of RLC data blocks erroneausty decoded on downiink

0 Calidad de Servicio:
“El efecto colectivo del performance del servicio el cual determina el grado de
satisfaccion de un usuario del servicio”

O Performance de la Red:
‘La habilidad de una porcion de la red para proporcionar las funciones

relacionadas a la comunicacién entre usuarios”
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